2022年度第 7回教育研究評議会議事録

日 時：2022年 11月 23日（水）午後 1時 05分～2時 08分

場 所：本部棟 2階大会議室

出席者：若林議長（学長）、石田委員（副学長）、渡辺委員（副学長、国際交流担当副理事）、

天野委員（事務局長）、前田委員（情報科学研究科長）、伊東委員（芸術学部長）、

大芝委員（広島平和研究所長）、弘中委員（附属図書館長、教務担当副理事）、李委

員（語学センター長）、藤坂委員（情報処理センター長、情報担当副理事）、吉田委

員（芸術資料館長）、田村委員（社会連携センター長、社会連携担当副理事）、松本

委員（国際交流推進センター長）、西委員（キャリアセンター長、学生支援担当副理

事）、笠原委員（広報担当副理事）、鷹野委員（入学試験担当副理事）、湯浅委員（国

際学部副学部長）、今村委員（芸術学部副学部長）

 ※吉田委員は報告事項 3より出席

欠席者：金委員（国際学部長）、松原委員（理事長補佐、内部質保証・ＩＲ担当副理事）、石

光委員（情報科学研究科副研究科長）、永井委員（広島平和研究所副所長）

１ 議事

【報告事項】

⑴  2022年度第 6回議事録の確認について

資料 1により各委員が確認した。

⑵  次期理事長候補者の選考結果について

10月 24日に開催された理事長選考会議において、次期理事長候補者として若林真一

氏が選考されたことについて、若林議長から資料 2により報告があった。

⑶  本学の G7広島サミットへの協力について

2023年 5月に開催される G7広島サミットに関して、広島サミット県民会議及び県内大学

で構成される広島サミット協力大学協議会に本学が参加し、サミット開催に向けて協力し

ていくと同時に、学生のグローバルな視点を養い、また大学の存在感を示すなどの機会と

していくことについて、事務局から資料 3により報告があった。そのうえで、G7への本学

の具体的な関わり方に関して意見交換を行った。

⑷  国立台中科技大学（台湾）との学術交流協定の締結について

本年 10 月に台湾の国立台中科技大学と学術交流協定を締結したことについて、松本委員

から資料 4により報告があった。

【審議事項】

⑴  情報科学研究科長及び芸術学部長の選考対象者の推薦について

事務局から資料 5により説明があり、教育研究評議会から選考対象者の推薦はしないこと

とした。また、経営協議会への推薦要請について内申することの発議はなく、内申はしな

いこととなった。

⑵  特任教授（国際交流担当）の採用候補者の決定について

渡辺委員から資料6により説明があり、採用候補者の経歴や審査に関する質疑応答のうえ、

原案どおり承認された。

⑶  2023年度授業カレンダーについて

事務局から資料 7により説明があり、「国民の祝日」の扱い等についての質疑応答のうえ、

原案どおり承認された。

【その他事項】

⑴  新型コロナウイルス感染流行への本学の対応について

新型コロナウイルス感染流行第８波の到来がいわれるなか、感染予防ガイドラインの

更新、年末年始の過ごし方についての注意喚起など、大学として従来の対応に基づき

つつあらためて感染予防等に関する周知を行う予定であることについて、若林議長よ

り報告があった。

２ 会議資料

⑴  2022年度第 6回教育研究評議会議事録

⑵  次期理事長候補者の選考結果について

⑶  本学の G7広島サミットへの協力について

⑷  国立台中科技大学（台湾）との学術交流協定の締結について

⑸  情報科学研究科長及び芸術学部長の選考対象者の推薦について

⑹  特任教授（国際交流担当）の採用候補者の決定について

⑺  2023年度授業カレンダーについて